
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 144

Data del provvedimento 18/10/2021

Oggetto

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, E SS.MM.II.,
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
IN  FAVORE  DI  PERSONE  RESIDENTI  NELLA  ZONA  SOCIO-
SANITARIA FIORENTINA NORD  OVEST  CPV  –  85310000-5  -  CIG:
8602228F19 - CUP: I99C21000370006. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO.

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 25 Schema di contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31
del decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con
atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio
da parte del Comune di Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2021  e  pluriennale  2021-2022-2023,  come
approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
9 del 19/06/2020;
8. la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2021,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 25/02/2021;
9. il Piano Biennale degli acquisti 2021-2022, come allegato al Bilancio economico di previsione
annuale e pluriennale 2021-2022 ed approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 17
del 30/09/2021 e ss.mm.ii.;

VISTI E RICHIAMATI:
- il decreto del direttore n. 3/2021, con il quale veniva dato mandato alla SUA della provincia di Pistoia
di avviare una procedura ex art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del
servizio di assistenza domiciliare in favore di persone residenti nella zona socio-sanitaria fiorentina
nord ovest, con modalità telematica, mediante piattaforma START;
-  la determinazione dirigenziale della SUA di Pistoia n. 61/2021 che approvava gli atti e dava avvio
alla procedura di gara di cui in oggetto così come richiesto dall'Ente committente;
- la determina della SUA di Pistoia n. 648/2021, che propone l’aggiudicazione su START, nella forma
di “designa” ex art. 33 comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016, al 1° classificato: RTI costituendo
PROGES con sede legale in Parma (PR), 43122 Via Colorno 63, C.F. e P.I. 01534890346 - IL BOR-
RO con sede legale in Firenze (FI), 50121 Via degli Alfani 44, C.F. e P.I. 05005200489;
- il decreto del Direttore SdS n. 133 del 27/09/2021 che prende atto dell'aggiudicazione suddetta;

DATO ATTO CHE:
- a norma dell'art. 32, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.:  “l’aggiudicazione

non equivale ad accettazione dell’offerta [...]”;
- a norma dell'art. 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.:  “l’aggiudicazione

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

RILEVATO CHE, a seguito di aggiudicazione dei servizi, la SUA di Pistoia ha effettuato i controlli pre-
visti all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii. e con Determina n. 759 del 01/09/2021
ha dato atto dell'esito positivo delle verifiche di cui sopra per l’integrazione dell'efficacia dell'aggiudica-
zione, a norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 citato;

CONSIDERATO CHE:
-  in data 01 ottobre 2021, al fine di espletare le procedure necessarie ad un adeguato passaggio di
consegne tra operatore uscente e nuovo aggiudicatario e per consentire un avvio delle attività che
non provochi disservizi all’utenza, è stato dato avvio al servizio, con apposito verbale, per una durata
di 36 mesi e con un importo pari ad € 3.729.006,00 (oltre IVA);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- la spesa suddetta trova copertura in parte sul fondo regionale per la non autosufficienza e in parte
su fondi di provenienza comunale e regionale con i seguenti codici: CUP: I99C21000370006; CIG
8602228F19;

PRESO ATTO CHE le attività oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nello schema di
contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

VISTI E RICHIAMATI:
- l’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che così dispone: “Divenuta ef-

ficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle
norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi
sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di
differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario […]”;

- l’art. 32, comma 9, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che così dispone: “Il contratto
non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comu-
nicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

- nei casi previsti dall'art. 108 del Codice dei Contratti si procederà alla risoluzione immediata del
contratto e l'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, ser-
vizi o forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento
del contratto;

RILEVATO CHE:
- ad oggi sono decorsi più di trentacinque giorni dalla Determina della SUA n. 648 del 28/07/2021, che
propone l’aggiudicazione su START, nella forma di “designa” ex art. 33 comma 1 del decreto legislati-
vo n. 50/2016;
- la sottoscrizione del contratto dovrà avvenire entro sessanta giorni dalla Determina della SUA n. 759
del 01/09/2021 che integra l'efficacia dell'aggiudicazione;

RITENUTO NECESSARIO procedere con la sottoscrizione del contratto tra Società della Salute Fio-
rentina Nord Ovest e l'Appaltatore RTI PRO.GES SOC. COOP. SOCIALE – IL BORRO SOC. COOP.
SOCIALE;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., il Responsabile
Unico del Procedimento è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci e il Direttore
dell'Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Sabrina Enea, Responsabile Coordinamento Servizio So-
ciale Professionale - Area anziani;

DATO ATTO CHE, relativamente alla procedura di cui trattasi, per il sottoscritto responsabile del pro-
cedimento non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs n.165/2001, né si-
tuazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/2000 e agli
artt.6,7 e 14 del DPR n.62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1) di approvare lo schema di contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
(Allegato 1);

2) di dare atto che le attività oggetto del servizio per una durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere
dal 01/10/2021 a e fino al 30/09/2024, con un importo pari ad € 3.729.006,00 (oltre IVA), sono
dettagliatamente descritte nello schema di contratto di cui al punto 1;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3) di procedere con la sottoscrizione del contratto, essendo decorso il termine di trentacinque gior-
ni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art.
32 c. 9 decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i.;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legisla-
tivo n. 50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della SdS, dott. Andrea Francalanci;

5) di  dare  atto  che  i  codici  identificativi  della  procedura  suddetta,  sono  i  seguenti:  CUP:
I99C21000370006; CIG 8602228F19;

6) di disporre ai sensi dell'art. 23 del del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii. la pubblicazione
dei dati individuati alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente alla sezione -
Bandi di gara e contratti.

                         IL DIRETTORE 
                              Dott. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

